---------------------------------------------------------------------------------------  

Presente ao Executivo o Resumo Diário de Tesouraria referente ao dia 09/07/2025, pelo qual tomou 

conhecimento de que o total de disponibilidades deste município é de € 5.529.733,80 (cinco milhões, 

quinhentos e vinte e nove mil, setecentos e trinta e três euros e oitenta cêntimos), sendo o montante 

de operações orçamentais de € 5.070.212,00 (cinco milhões, setenta mil, duzentos e doze euros) e o 

de operações não orçamentais de € 459.521,80 (quatrocentos e cinquenta e nove mil quinhentos e 

vinte e três euros e oitenta cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------  

1.2 HOMOLOGAÇÃO DA ATA DA HASTA PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO E

[...]

1.10 TRANSFERÊNCIA DE VERBA PARA A CIM REGIÃO DE COIMBRA - PROJETO 86: III 

BOOTCAMP DA REDE INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO 2024. ----------------------------------------------  

Analisado e discutido o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, autorizar a transferência de 

verba, no montante de 345,44 Euros (trezentos e quarenta e cinco euros e quarenta e quatro 

cêntimos), para CIM Região de Coimbra - Projeto 86: III Bootcamp da Rede Internacional de 

Educação 2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

BENEFICIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURAS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO. --  

Analisado e discutido o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, autorizar a transferência de 

verba, para a Associação Desportiva e Recreativa de Laborins: ---------------------------------------------------  

- No montante de 307,50€ (trezentos e sete euros e cinquenta cêntimos) referente à beneficiação e 

manutenção de infraestruturas; ---------------------------------------------------------------------------------------------  

- No montante de 250,00€ (duzentos e cinquenta euros) para aquisição de equipamento.

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------  

3.1.4 UNIÃO POPULAR DA REBORDOSA REFERENTE À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO. --------  

Analisado e discutido o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, autorizar a transferência de 

verba, no montante de 244,15 Euros (duzentos e quarenta e quatro euros e quinze cêntimos), para a 

União Popular da Rebordosa referente à aquisição de equipamento. --------------------------------------------  

O compromisso da despesa depende da existência de fundos disponíveis, sendo o prazo de 

pagamento 31 de dezembro de 2025.

[...]

1.5 RANCHO FOLCLÓRICO “AS PALITEIRAS DE CHELO” REFERENTE A OBRAS DE 

MANUTENÇÃO DO EDIFÍCIO ONDE FUNCIONA O MUSEU. ----------------------------------------------------  

Analisado e discutido o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, autorizar a transferência de 

verba, no montante de 688,49 Euros (seiscentos e oitenta e oito euros e quarenta e nove cêntimos), 

para o Rancho Folclórico “As Paliteiras de Chelo” referente a obras de manutenção do edifício onde 

funciona o museu. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

ratificação.” 

“Aprovação da minuta do contrato” ----------------------------------------------------------------------------------------  

Neste âmbito, ratifica-se a proposta de adjudicação ao concorrente Carlos Flórido & Filhos, Lda, pela 

quantia de 248.063,75 € (duzentos e quarenta e oito mil, sessenta e três euros e setenta e cinco 

cêntimos), à qual acresce o IVA à taxa legal aplicável de 6% no montante de 14.883,83 € (catorze mil, 

oitocentos e oitenta e três euros e oitenta e três cêntimos), o que totaliza o valor de 262.947,58 € 

(duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e quarenta e sete euros e cinquenta e oito cêntimos).-----  

Minuta 

"BNAUT – APARTAMENTOS DE TRANSIÇÃO DO TRAVASSO” ----------------------------------------------  

Aos --- dias do mês de --- de dois mil e vinte e cinco, entre: --------------------------------------------------------